B VERS. 45. *Quia ignis egressus est de Esebon, et  
flamma de urbe Seon: et devoravit duces Moabi.  
Suavia tamen illis quædam prædicit.*

VERS. 47. *Et convertam captivitatem Moabi in  
novissimis diebus, dicit Dominus. Et per pœnam  
quam inflixit, et per benignitatem qua usus est,  
ostendit se esse Dominum omnium, divitem erga  
omnes qui invocant illum, neque Judæorum dun-  
taxat esse Deum, sed omnium hominum. « Hucus-  
que judicium Moabi. » Id est, prolata contra  
eum sententia.*

CAPUT XLIX. (Græc. partim cap. XXX; partim  
cap. XXV et XXIX.) [†]

Transit demum sermo propheticus ad filios Am-  
monis, et dicit illis Dominus omnium :

VERS. 1. *An filii non sunt in Israele? annon est  
eis, qui assumat? 601. Quare Melchom accepit  
Galaaditidem, et populus eorum in urbibus ejus  
habitat? Decem tribus possidebant Galaaditidem  
regionem. Illis ergo ductis in captivitatem, occu-  
parunt eam Ammonitæ. Ad hos ait Deus: Populum  
contempsistis, an me? « Qui assumat » enim  
dixit, pro « qui suscipiat » et adjuvet, seipsum ita  
vocans. Melchom autem idolum erat filiorum Am-  
monis. Patatisne, inquit, illud quod non est, po-  
tentius esse me qui semper sumi?*

D VERS. 2. *Propterea ecce dies veniunt, dicit Domi-*

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>22</sup> ἀπὸ δόλ. *Hebr.* ne sit populus. <sup>23</sup> Φόβος — παγίς. *Rec.* lectio est, Παγίς καὶ φόβος καὶ  
βόθυνος. <sup>24</sup> τὸν καθ. *Rec.* lect. est καθήμενος. <sup>25</sup> B περιέπεσαν. <sup>26</sup> ὡς. *Des.* in B et exstat  
tantum in Ald. <sup>27</sup> ᾧ ἐπ. αὐτ. *Rec.* lect. ἐπισκέψεως αὐτῶν. *Al.* αὐτῆς. <sup>28</sup> B αὐτοῦς. <sup>29</sup> αὐτοῦς. *Ita B,*  
*sed ed. prior hab. αὐτοῖς.* <sup>30</sup> Vers. 43-47, ex quibus nonnulla h. l. a Nostro prolata sunt, *des.* in *cod.*  
*Alex.* et *Vatic.*, exstant tamen in *ed. Ald.* et *Compl.*, imo etiam apud *Grab.* qui alias quidem lectiones  
*expressit in textu, easdem vero quas apud Nostrum h. l. deprehendimus, invenit in cod. Regio quo usus*  
*est, ut in Proleg. ad t. III ed. Græc. notatum vidimus.* <sup>31</sup> B Ἑσθεῶν. <sup>32</sup> B Σεὼν, quod mutandum esse  
*videtur in Σεὼν, auctoritate codicis a Grab. in subsidium vocati. Ex eodem cod. juxta genuinas Theo-*  
*dorici lectiones suppleri h. l. possunt, quæ a Nostro non expressa sunt: tum initium vers. 45: « Ἐν ἐπι-*  
*στοκῇ Ἑσθεῶν ἔστησαν ἀπὸ παγίδος φεύγοντες; tum totus vers. 46: Οὐαὶ σοι, Μωάβ, ἀπώλου, λαὸς*  
*Χαμῶς: ὅτι ἐλήθησαν οἱ υἱοὶ σου ἐν αἰχμαλωσίᾳ, καὶ αἱ θυγατέρες σου αἰχμαλώτοι. Vers. 1-6, hujus cap.*  
*respondent apud LXX, cap. xxx, 1-6; vers. 7-22, apud LXX, cap. xxx, 7-22; vers. 23-27, apud LXX,*  
*cap. xxx, 23-27; vers. 28-33, apud LXX, cap. xxx, 28-33, in medio hujus capituli; vers. 34-39, apud*  
*LXX, cap. xxv, 34-39. <sup>33</sup> Μή. Ita immutanda fuit lect. Sirm. cal, quæ, quantum scimus, ab omnibus*  
*presidiis destituta est, cum omnes alii consentiant in lect. rec. μή. <sup>34</sup> παραλ. *Hebr.* Hæres. <sup>35</sup> αὐτ.*  
*Col. Alex. præm. ἐν. <sup>36</sup> B Μελχώμ. Rec. lectio est Μελχὸλ, sed Compl. hab. Μελχώμ. *Hebr.* מלחמ alii ap-*  
*pellative interpret. rex eorum. <sup>37</sup> B αὐτῶν, juxta rec. lect.*

*nus, audium faciam in Rabbatha filiorum Ammonis tumultum bellorum.* Rabbath urbs erat Arabiæ: « audium vero faciam, » idem est quod audiri faciam. « Et erunt in invium et interitum, et altaria ejus igne succendentur: et dominabitur illis Israel, dicit Dominus, » Perseverat autem in prædicatione eorum quæ eventura sunt Ammonitis.

**VERS. 3.** *Utula, Esebon, quia periit virtus tua. Clamate, filie Rabbathæ, induimini saccis, et plungite, et discurrite per muros, quia Melchoni abibit in migrationem, et sacerdotes ejus et principes ejus simul.* Demonstravit etiam imbecillitatem idololorum. Ipsa enim cum adoratoribus abierunt in captivitatem.

**VERS. 4.** *Quid exsultatis in campis Euacim? Effluerunt 602 campi tui, filia ignominie.* Impudentiam ejus arguit et confidentiam in divitiis positam: quod etiam indicant sequentia. « Quæ confidebat in thesauris suis, et dicebat: Quis ingrediatur super me? » Et quia res oculis expositas attendebat, ignorabat autem Deum invisibilem, ostendit quis sit qui plectat.

**VERS. 5.** *Ecce ego injiciam in te timorem, dicit Dominus exercituum, ab omni circuitu tuo.* Undecunque, inquit, accurret, qui tibi nuntient exercitum hostium adventare. « Et dispergimini unusquisque in faciem suam: et non erit qui congreget peregrinum. » Non enim una fugietis, sed timore immodico dissipabimini. [6] Prædicat vero illis etiam reditum: ne superbiant Judæi, ut soli regressum adepti. [7] Prædicat quoque Idumææ funesta; et quia gloriabantur ob sapientiam, illos ea privatos esse dicit. « Non est sapientia in Thæmane; periit consilium a prudentibus. » Ista erat urbs, et in ea regnavit Eliphaz. Eliphaz enim rex erat Thæmanitarum.

**VERS. 8.** *Conculcatus est locus ejus. Demergite vos ipsos in demissionem, qui habitatis in Dædane, 603 quia dura fecit. Adduxi ad eum tempore*

*Αριος, και ακουτιω επι* <sup>38</sup> *'Ραββαθ υιων* <sup>39</sup> *'Αμμων θορυβον πολεμων* <sup>40</sup>. *'Ραββαθ* πόλις ην της 'Αραβιας: το δε, « ακουτιω » ακουσθηγαι ποιησω. « Καθ'εσται » εις θβατον και απωλειαν: και οι <sup>41</sup> βρωμοι αυτης εν πυρι κατακαυθησονται, και <sup>42</sup> παραληφεται 'Ισραηλ την αρχην αυτων <sup>43</sup>, φησι Κυριος. » Και επιμενει τα συμβησομενα τοις 'Αμμωνιταις προλεγων.

*γ.* *'Ολολυξον* <sup>44</sup>, *'Εσεβων, οτι ωλετο η ισχυς σου* <sup>45</sup>: *κεκρξατε, θυγατερες 'Ραββαθ* περιωσασθε *σακκουσ, και κοπτεσθε* <sup>46</sup>, και <sup>47</sup> *απαδραμετε* <sup>48</sup> *δια των τειχων* <sup>49</sup>, *οτι Μελχων εις αποικιαν βαδιειται, και οι ιερεϊς αυτου, και οι αρχοντες αυτου αμα.* « Εδειξε και την των ειδωλων ασθενειαν: αιχμαλωτα γαρ και αυτα μετα των προσκυνουτων απηλθον.